
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 3 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025. 
 
 
 L’anno duemilaventitre addì venti del mese di febbraio alle ore 18.30 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si  

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " no si 

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si  

  8) Presta Rosina                                     " si  

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si  

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

8 

 

2 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dott.ssa Giuliana la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025. 

 

IL SINDACO 

 

Comunica al Consiglio Comunale che con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 26.01.2023, al 
fine di procedere alla liquidazione delle spese relative alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza 
comunale, è stata approvata una variazione di cassa al Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023, ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis lettera d), del d.lgs.  267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.26 in data 14.12.2022 di approvazione del Bilancio 2023-2025; 
 
Considerato che: 

-  è necessario prevedere il contributo e la relativa spesa, finanziata da fondi PNRR, per il passaggio in 
cloud dei servizi digitali; 

- È necessario adeguare il capitolo relativo alla restituzione di parte del contributo per l’adeguamento 
delle indennità degli Amministratori Comunali; 

- E’ necessario adeguare le previsioni di spesa relative alla Convenzione di Segreteria; 
- E’ necessario adeguare la previsione del contributo per gli investimenti per i comuni inferiori ai 

1.000 abitanti per l’anno 2023; 
- E’ necessario adeguare alcune previsioni di capitoli di spesa per far fronte alle esigenze di bilancio. 

 
Richiamati gli articoli 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i e l’art.18 del Regolamento di Contabilità approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n.1 del 23.01.2017, in merito alle competenze in sede di variazione di 
bilancio. 
 
Dato atto che l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL 267/2000. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore dei Conti. 
 
La variazione prevede: 
 

2023 
MAGGIORI/MINORI ENTRATE MAGGIORI/MINORI SPESE 

46.217,52 46.217,52 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 come da prospetto allegato 

 
2) Di dare atto che l’ente non si trova nelle condizioni previste dall’art 195 e 222 TUEL, non è necessario 

alla data odierna adottare provvedimenti di salvaguardia e non vi sono debiti fuori bilancio da 
riconoscere. Il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato 

 
3) Di approvare a tutti gli allegati al Bilancio di previsione 2023-2025 le variazioni conseguenti al presente 

provvedimento. 
 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con separata 

votazione unanime favorevole. 



 
 
Letto approvato e sottoscritto 

 
 
    IL PRESIDENTE 
            F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 21.02.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 21.02.2023 
                       
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 20.02.2023 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 21.02.2023 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2023-
2025.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 20/02/2023  Il Responsabile del servizio-Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2023-
2025.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 20/02/2023  Il Responsabile del servizio-Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 



Comune di Terdobbiate (NO)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 2 del: 13-02-2023

Riferimento delibera C.C. del 20-02-2023 n. 3

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 2023 31.348,00 223,72 31.571,72 31.348,00 223,72 31.571,72
2024 33.758,00 329,00 34.087,00
2025 33.758,00 329,00 34.087,00

Totale Programma 1 2023 31.348,00 223,72 31.571,72 31.348,00 223,72 31.571,72

2024 33.758,00 329,00 34.087,00
2025 33.758,00 329,00 34.087,00

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2023 38.760,00 48.427,00 87.187,00 45.542,92 48.427,00 93.969,92
2024 39.293,80 0,00 39.293,80
2025 39.169,53 0,00 39.169,53

Totale Programma 2 2023 38.760,00 48.427,00 87.187,00 45.542,92 48.427,00 93.969,92

2024 39.293,80 0,00 39.293,80
2025 39.169,53 0,00 39.169,53

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2023 64.270,71 -396,72 63.873,99 62.727,57 -396,72 62.330,85
2024 61.327,93 -519,00 60.808,93
2025 61.327,93 -519,00 60.808,93

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 298.991,45 -1.209,48 297.781,97 235.000,00 -1.209,48 233.790,52
2024 137.000,00 0,00 137.000,00
2025 71.000,00 0,00 71.000,00

Totale Programma 5 2023 363.262,16 -1.606,20 361.655,96 297.727,57 -1.606,20 296.121,37

2024 198.327,93 -519,00 197.808,93
2025 132.327,93 -519,00 131.808,93

TOTALE MISSIONE 1 2023 526.645,16 47.044,52 573.689,68 467.893,49 47.044,52 514.938,01

2024 362.154,73 -190,00 361.964,73
2025 296.030,46 -190,00 295.840,46

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2023 61.000,00 -1.000,00 60.000,00 64.000,00 -1.000,00 63.000,00
2024 59.500,00 0,00 59.500,00
2025 59.500,00 0,00 59.500,00

Totale Programma 5 2023 191.597,47 -1.000,00 190.597,47 179.630,70 -1.000,00 178.630,70

2024 69.500,00 0,00 69.500,00

Data di stampa: 21-02-2023 Pagina 1 di 3



Comune di Terdobbiate (NO)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 2 del: 13-02-2023

Riferimento delibera C.C. del 20-02-2023 n. 3

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2025 69.500,00 0,00 69.500,00
TOTALE MISSIONE 10 2023 191.597,47 -1.000,00 190.597,47 179.630,70 -1.000,00 178.630,70

2024 69.500,00 0,00 69.500,00
2025 69.500,00 0,00 69.500,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 2023 3.033,00 173,00 3.206,00 0,00 0,00 0,00
2024 3.208,00 190,00 3.398,00
2025 3.208,00 190,00 3.398,00

Totale Programma 3 2023 3.033,00 173,00 3.206,00 0,00 0,00 0,00

2024 3.208,00 190,00 3.398,00
2025 3.208,00 190,00 3.398,00

TOTALE MISSIONE 20 2023 10.713,18 173,00 10.886,18 3.000,00 0,00 3.000,00

2024 10.875,52 190,00 11.065,52
2025 10.864,18 190,00 11.054,18
2023 1.135.902,81 46.217,52 1.182.120,33 1.105.761,75 46.044,52 1.151.806,27

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 849.477,25 0,00 849.477,25
2025 783.341,64 0,00 783.341,64

Data di stampa: 21-02-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Terdobbiate (NO)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 2 del: 13-02-2023

Riferimento delibera C.C. del 20-02-2023 n. 3

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 62.413,00 47.427,00 109.840,00 62.413,00 47.427,00 109.840,00

2024 65.271,00 0,00 65.271,00
2025 65.271,00 0,00 65.271,00

TOTALE TITOLO 2 2023 62.413,00 47.427,00 109.840,00 62.413,00 47.427,00 109.840,00

2024 65.271,00 0,00 65.271,00
2025 65.271,00 0,00 65.271,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 370.435,91 -1.209,48 369.226,43 240.315,34 -1.209,48 239.105,86

2024 137.000,00 0,00 137.000,00
2025 71.000,00 0,00 71.000,00

TOTALE TITOLO 4 2023 380.435,91 -1.209,48 379.226,43 250.315,34 -1.209,48 249.105,86

2024 147.000,00 0,00 147.000,00
2025 81.000,00 0,00 81.000,00
2023 1.135.902,81 46.217,52 1.182.120,33 968.906,50 46.217,52 1.015.124,02

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 849.477,25 0,00 849.477,25
2025 783.341,64 0,00 783.341,64

Data di stampa: 21-02-2023 Pagina 3 di 3



Comune di Terdobbiate (NO)

VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 13-02-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE CONTRIBUTO PASSAGGIO IN CLOUD, ADEGUAMENTO PREVISIONI CONVENZIONE SEGRETERIA, ADEGUAMENTO IMPORTI
RESTITUZIONE INDENNITA' AMMINISTRATORI COMUNALI, ADEGUAMENTO PREVISIONE CONTRIBUTO INVESTIMENTI COMUNI INFERIORI
1.000 ABITANTI E ALTRI ADEG.

ATTO n. 3          Tipo 1  C.C.          del 20-02-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2083 0 CONTRIBUTO ABLITAZIONE
CLOUD PNRR M1C1- INV 1.2 CUP
E31C22002190006

2.01.01.01.001 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

47.427,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

47.427,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 47.427,00 0,00 47.427,00

E 4044 0 CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI
LEGGE 34/2019

4.02.01.01.001 2023

2024

2025

85.000,00

87.000,00

71.000,00

85.000,00

87.000,00

71.000,00

-1.209,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

83.790,52

87.000,00

71.000,00

Cassa 85.000,00 85.000,00 -1.209,48 0,00 83.790,52

U 10016 0 RESTITUZIONE CONTRIBUTO
INDENNITA' AMMINISTRATORI NON
UTILIZZATO

01.01-1.04.01.01.001 2023

2024

2025

448,00

658,00

658,00

448,00

658,00

658,00

0,00

0,00

0,00

223,72

329,00

329,00

671,72

987,00

987,00

Cassa 448,00 448,00 0,00 223,72 671,72

U 10100 0 SPESE DI MANUTENZIONE E DI
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI
COMUNALI

01.02-1.03.01.02.000 2023

2024

2025

13.000,00

13.033,80

12.909,53

13.000,00

13.033,80

12.909,53

0,00

0,00

0,00

-1.952,00

0,00

0,00

11.048,00

13.033,80

12.909,53

Cassa 19.782,92 19.782,92 0,00 -1.952,00 17.830,92

Comune di Terdobbiate (NO) VARIAZIONE NUMERO 2 Del 13-02-2023 Pagina 1 di 4



Comune di Terdobbiate (NO)

VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 13-02-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE CONTRIBUTO PASSAGGIO IN CLOUD, ADEGUAMENTO PREVISIONI CONVENZIONE SEGRETERIA, ADEGUAMENTO IMPORTI
RESTITUZIONE INDENNITA' AMMINISTRATORI COMUNALI, ADEGUAMENTO PREVISIONE CONTRIBUTO INVESTIMENTI COMUNI INFERIORI
1.000 ABITANTI E ALTRI ADEG.

ATTO n. 3          Tipo 1  C.C.          del 20-02-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 10108 0 SPESE UFFICI COMUNALI -
SOFTWARE

01.02-1.03.01.02.000 2023

2024

2025

9.000,00

9.000,00

9.000,00

9.000,00

9.000,00

9.000,00

0,00

0,00

0,00

1.952,00

0,00

0,00

10.952,00

9.000,00

9.000,00

Cassa 9.000,00 9.000,00 0,00 1.952,00 10.952,00

U 10109 0 SPESA MIGRAZIONE AL CLOUD
SERVIZI DIGITALI PNRR M1C1 INV
1.2 CUP E31C22002190006

01.02-1.03.02.19.999 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

47.427,00

0,00

0,00

47.427,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 47.427,00 47.427,00

U 10210 0 QUOTE DI PARTECIPAZIONE A
FORME ASSOCIATIVE PER I
SERVIZI GENERALI

01.02-1.04.01.02.003 2023

2024

2025

8.000,00

8.500,00

8.500,00

8.000,00

8.500,00

8.500,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

9.000,00

8.500,00

8.500,00

Cassa 8.000,00 8.000,00 0,00 1.000,00 9.000,00

U 10281 0  FONDO INDENNITA FINE
MANDATO

20.03-1.10.01.99.999 2023

2024

2025

2.033,00

2.208,00

2.208,00

2.033,00

2.208,00

2.208,00

0,00

0,00

0,00

173,00

190,00

190,00

2.206,00

2.398,00

2.398,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Terdobbiate (NO) VARIAZIONE NUMERO 2 Del 13-02-2023 Pagina 2 di 4



Comune di Terdobbiate (NO)

VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 13-02-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE CONTRIBUTO PASSAGGIO IN CLOUD, ADEGUAMENTO PREVISIONI CONVENZIONE SEGRETERIA, ADEGUAMENTO IMPORTI
RESTITUZIONE INDENNITA' AMMINISTRATORI COMUNALI, ADEGUAMENTO PREVISIONE CONTRIBUTO INVESTIMENTI COMUNI INFERIORI
1.000 ABITANTI E ALTRI ADEG.

ATTO n. 3          Tipo 1  C.C.          del 20-02-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 10525 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA
PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE

10.05-1.03.02.15.015 2023

2024

2025

25.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

0,00

0,00

24.000,00

25.000,00

25.000,00

Cassa 25.000,00 25.000,00 0,00 -1.000,00 24.000,00

U 10675 0 I.V.A. A DEBITO. 01.05-1.10.03.01.001 2023

2024

2025

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

-396,72

-519,00

-519,00

1.603,28

1.481,00

1.481,00

Cassa 2.000,00 2.000,00 0,00 -396,72 1.603,28

U 20010 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMMOBILI

01.05-2.02.01.09.999 2023

2024

2025

85.000,00

87.000,00

71.000,00

169.168,33

87.000,00

71.000,00

0,00

0,00

0,00

-1.209,48

0,00

0,00

167.958,85

87.000,00

71.000,00

Cassa 85.000,00 85.000,00 0,00 -1.209,48 83.790,52

Comune di Terdobbiate (NO) VARIAZIONE NUMERO 2 Del 13-02-2023 Pagina 3 di 4



Comune di Terdobbiate (NO)

VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 13-02-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE CONTRIBUTO PASSAGGIO IN CLOUD, ADEGUAMENTO PREVISIONI CONVENZIONE SEGRETERIA, ADEGUAMENTO IMPORTI
RESTITUZIONE INDENNITA' AMMINISTRATORI COMUNALI, ADEGUAMENTO PREVISIONE CONTRIBUTO INVESTIMENTI COMUNI INFERIORI
1.000 ABITANTI E ALTRI ADEG.

ATTO n. 3          Tipo 1  C.C.          del 20-02-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 46.217,52 46.217,52 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 46.217,52 46.044,52 173,00

Comune di Terdobbiate (NO) VARIAZIONE NUMERO 2 Del 13-02-2023 Pagina 4 di 4



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 375.893,42

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 486.433,75 436.713,25 436.577,64
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 486.433,75 436.713,25 436.577,64
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 5.680,18 5.667,52 5.656,18

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 148.790,52 147.000,00 81.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 148.790,52 147.000,00 81.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3


